
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000357 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO RESOLUÇÃO Nº 8 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR DE SUPERAVIT FINANCEIRO

• EXTRATO DE CONTRATO 064.2022 - CRETA.

•  ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2022.

• PORTARIA Nº 012B-2022 - DESIGNA FISCAL DE CONTRATO

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B087E676F99BA7ABA45019DA9E277CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000357 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2022 Ano 6

Resolução

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

RESOLUÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 1.438.680,00 (Um milhão e quatrocentos e trinta

e oito mil e seiscentos e oitenta reais ).

RESOLUÇÃO nº 8 DE 01 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR(A)/SUPERINTENDENTE do(a) CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus 
artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), 
artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 1.438.680,00 (Um milhão e quatrocentos e trinta e oito mil e seiscentos e oitenta reais ) 
na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

01 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

4.002 - Gestão das Ações Administrativas

3.3.90.30.00 / 18810001 - Material de Consumo 297.000,00

3.3.90.39.00 / 18810001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 698.000,00

4.4.90.52.00 / 18810001 - Equipamentos e Material Permanente 443.680,00

Total por Ação: 1.438.680,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.438.680,00

Total Suplementado: 1.438.680,00

Página: 1 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BEFB979BC2D2DD81BA7486B68A9AE2B7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000357 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000357 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2022 Ano 6

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

RESOLUÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de abril de 2022.

GABINETE DO DIRETOR(A)/SUPERINTENDENTE do(a) CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA, Estado da Bahia, em 01 de abril de 2022.

: 

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA
Presidente(a)

CPF       : 276.985.918-83

Página: 2 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BEFB979BC2D2DD81BA7486B68A9AE2B7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000357 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000357 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2022 Ano 6

Contrato

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2022 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 013/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2022 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com sede administrativa 

Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: CRETA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 23.572.314/0001-64. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS PESADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA E OS 

13 MUNICIPIOS QUE O ENTEGRAM. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 289.566,80 (duzentos e oitenta e nove mil, quinhentos e sessenta e seis reais e 
oitenta centavos). 
 
VIGENCIA: 02/05/2022 a 03/06/2022. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de maio de 2022. 
 
  

 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B28901F8FE55768488A37D93133860A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000357 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000357 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2022 Ano 6

Portaria

 

 

 

Portaria nº 012B/2022, de 02 de maio de 2022 

 

 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos firmados 
em 2022 do Consórcio Público Intermunicipal 
de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - 
Construir e dá outras providências. 

 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da 
Bahia - Construir, no uso de suas atribuições legais e com base no Estatuto Social e 
Protocolo de Intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica designado para atuar como Fiscal de Contrato da Patrulha Mecanizada: 

Fiscal: Alison Rocha de Albuquerque 

Suplente: Adailton Marques Miranda 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

 
 

Teixeira de Freitas - BA, em 02 de maio de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

Manrick Gregório Prates Teixeira 
Presidente 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F381BAA5288D4793F7379F9AA80DACD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000357 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000357 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2022 Ano 6

Contrato

 
 
 

 ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2022 

 

 
ONDE SE LÊ: VIGENCIA: 01/06/2022 a 30/08/2022. 
 
LEIA-SE: VIGENCIA: 01/06/2022 a 31/10/2022. 
 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B087E676F99BA7ABA45019DA9E277CB


		2022-06-03T13:28:43-0300




